bus homo dignitate præpositus Deum non intellexit: quin potius viam Dei relinques, nec se ei similem reddere curas, perturbationum, affectuūmque seruus factus est. Hæc ille. Cuius verba si aliquando expenderet Epicureus, se fortasse pœniteret, aut puderet suæ impurioris vita, per quam factum est, ut exuta virili dignitate factus sit rationis expers, iumento, Iutoque amicæ sui persimilis.

*Quod Deus animam statim suæ creationis initio spiritus sanctificatione, qua nihil pulchrius aut diuinius est, exornauerit.*

C A P. V.

**N**on ignorauerūt quidam illustres philosophi, ut primo libro diximus, hominis mentem ad Dei imaginem & similitudinem conditam fuisse, quæ res fecit, ut eam vocarent beatæ naturæ expressionem, abscissionem aut radium, eo propè modo quo Moses vocavit afflatum. Dicit enim Deum in hominē insuf-

insufflasse vitæ spiraculum. Philo Iudæus scribit Mosem dixisse eā quæ supra nos est, imaginem Dei, quæ autem nostra est, imaginis simulachrum. ἐποίησε γὰρ, Φησὶ, ὁ Θεὸς τῷ ἀνθρωπῷ, οὐκ εἰργά δλλὰ κατ' εἴκονα. οἵτε τῷ κατ' ἔνατον ἡ μέρη νοῶν, οἵ τινι περὶ αἱλόθεαν, κυελάς αἱ θράσος τοῖμ, τείτοι ἐνοιε τύποι, ἀλλὰ τὰς αποκαλύπτεις. Fecit enim, inquit, Deus hominem, non imaginem, sed secundum imaginem. Quo fit ut singuli cuiusque nostri mens (quæ nimirum propriè veréque homo est) tertia sit expressio ab eo qui fecit. Sed Philosophi non cognoverunt hominis animum cum sanctificatione spiritus creatum, qua eum Deus sua bonitate illustrauit & exornauit:

Quod ita esse Cyrillus Christianus theologus intelligit per hæc Mosis verba, insufflavit in hominem spiraculum vitæ. Quæ est enim Dei inspiratio, nisi spiritus sancti sanctificatio? Hæc autem prima est animi nostri pulchritudo, quam pernicio sa mandati Dei transgressione amiserunt primi nostri parentes. Dominus autem Deus sua pietate & beneficentia eandem

<sup>1</sup> Philo. in lib. quis sit hær. rer. diuin.

nobis per filium suum restituit. Quomodo autem restituerit, & quomodo per ea rursus renouemur, originalique pulchritudine exornemur res ipsa postulat ut explicemus.

*Restituta nobis per filium Dei spiritus sanctificatione, credentium animos denuo renovari, ac regenerari.*

CAP. VI.

Tit. 2.

**A** Missa igitur spiritus sanctificatione primorum parentum culpa, cœpit turpis & deformis hominis animus fieri, donec miseræ sortis eius misertus Dominus, filium vnigenitum pro nobis morti traderet, ut eius merito, Dei spiritu iterum regigneremur, ac penitus renouaremur. Itaque apparuit, ut inquit Paulus, gratia Dei, & Saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie, iuste & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi,

Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, statorem bonorum operum. Mundauit autem nos sanguine proprio, mundatos spiritu suo nouos fecit, primogenieque spiritus sanctificationi restituit. At qui par fuit, ut qui naturalis Dei imago erat, nos ad eam, secundum quam creatus sumus, imaginem reformaret. Sed & necesse fuit, ut qui nunquam hac spiritus sanctificatione, etiam qua homo fuit, caruit, eadem nos in nouum hominem, novus homo recuderet. Hoc autem solum *cyril. de re* præstare potuit Christus Iesus. Nam quia *et a fide.* (ut ait Cyrilus) solus homo Christus, in terra peccatum non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius, quasi radix initiumque eorū positus est, qui ad corporis incorruptionē, nouitatēmq; vitæ in spiritu reformatur. Hoc sciens diuinus Paulus ita scribit. *Quæadmodum portauimus imaginem terreni, portabimus etiam imaginem cœlestis.* Imaginem terreni hominis vocat Paulus, proclique illud nostrum à la-

*1. Cor. 15.*

bore ad libidinē ingenium , ipsāmq; quæ inde adiecta est , mortem. Imaginem autem cœlestis,firmitatem ad sanctificationem , & ex morte ac corruptione reditum ac renouationē , ad incorruptionem & vitam. Hanc futuram renouationem præuidisse videtur Moses, cùm in Israëlitas à Dei gratia, veraque religione remotos,his verbis inueheretur. Utinam saperent ac nouissima prouiderent. Dolebat sancto Prophetæ, Israëlitas tandem hac sancta spiritus sanctificatione,suo merito priuatum exclusumque iri , nec eadē futuris seculis , vt gētiles homines, conclusum iri. Sed de hac sanctificatione,prima animi pulchritudine , haec tenus dictum. Nunc de pulchritudine , quæ ex virtute, animis nostris innascitur,dicendum.

*Quis ex virtutibus decor queratur animo.*

C A P . VII.

**Q**ui hanc spiritus sanctificationem, cuius proximè meminimus , consequi volet , fide primum naturam oportet, qua accedat ad Deum. Verum quia negotiosam fidem esse necesse

cesseret, quandoquidem ociosa fides planè inutilis est,bonis operibus sedulam eū operam innuare necessum est , diligenteriusque complecti charitatem. Tūc enim demum illius fides viua,commodaque & salutaris erit,cùm hæc per huiusmodi officiosam charitatem negotiabitur , edetque & proferet fidei fructum. Quod certè fieri nō poterit sine Dei gratia,cuius ope, Dauid decori suo , id est,pulchritudini, *psal. 29.* quam prima creatione acceperat , additā virtutem fatetur. Præstisti, inquit, decori meo virtutem. Pulchri equidem sumus omnes secundūm naturam : debiles autem facti sumus ob peccatum per insidiias serpentis admissum. Quare summa ope nitendum est , vt carne in seruitutem redacta , bonis operibus animum nostrū excolamus,vberēmque fidei eius, quæ in nobis est,fructum proferamus. His modis antiquæ dignitatis pulchritudinisque gradum animus recuperabit , solitōque splendidior facies eius refulget. Quæ autem sit animæ facies , & vnde illius splendor , vultusque serenitas procedat,